1

股票简称：南海发展          股票代码：600323        编号：临 2012—020

债券简称：11 发展债         债券代码：122082

南海发展股份有限公司

关于向子公司佛山市南海燃气发展有限公司增资

涉及关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司向子公司佛山市南海燃气发展有限公司单方增资，持股比例从 25%提高至 40%。

佛山市南海燃气发展有限公司其余股东放弃增资权。

 本次交易构成重大关联交易。

 此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、关联交易概述

（一） 关联交易的基本情况

经南海发展股份有限公司（以下简称“南海发展”、“本公司”或“公司”）2011 年

9 月 8 日召开的第七届董事会第四次会议审议批准，本公司向 GOOD TRADE LIMITED 收购

了其持有的佛山市南海燃气发展有限公司 25％股权，并于 2012 年 1 月 9 日完成有关工

商登记变更手续。根据本公司与佛山市南海燃气有限公司(原佛山市南海燃气总公司，

以下简称“燃气有限公司”)实际控制人佛山市南海区公有资产管理委员会办公室（以

下简称南海公资办）于 2011 年 9 月 8 日签署的《关于佛山市南海燃气发展有限公司的

战略发展协议》（以下简称“战略发展协议”），我司在成为佛山市南海燃气发展有限公

司（以下简称“燃气发展公司”）股东两年内，可根据实际情况通过单方向燃气发展公

司增资的方式获得对燃气发展公司的控股权（以上内容详见本公司于 2011 年 9 月 9 日

在中国证券报、上海证券报、证券时报和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的

 2

临 2011-035 号公告）。

根据该战略发展协议及公司整体战略规划，本公司以向燃气发展公司单方增资的方

式，把对燃气发展公司的持股比例从 25%提高至 40%。燃气发展公司其余股东放弃增资

权。

由于本次交易是公司向子公司燃气发展公司增资，且燃气发展公司的另外一方股东

燃气有限公司与本公司同属广东南海控股投资有限公司直接或间接控制。根据《上海证

券交易所股票上市规则》，上述交易构成关联交易。

公司本次单方向燃气发展公司增资的金额为 22055.75 万元，占公司 2011 年末经审

计的净资产 5%以上（公司 2011 年 12 月 31 日净资产为 162,129.64 万元）。因此，本次

交易构成重大关联交易。

（二）关联交易的审议程序

2012 年 5 月 30 日，公司召开第七届董事会第十二次会议，审议并通过了《关于向

佛山市南海燃气发展有限公司增资的议案》。

在对上述议案中涉及关联交易的议案进行表决时，关联董事何向明、金铎、王红、

麦锐年回避表决；其余非关联董事均审议并通过上述关联交易议案。

上述关联交易议案在提交公司董事会审议前已经获得公司独立董事的事前认可。董

事会审议关联交易议案时，独立董事均已发表了同意上述关联交易的独立意见。

本次关联交易尚需获得公司股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将

回避表决。

二、关联方介绍

（一）佛山市南海燃气有限公司

1、基本信息

公司名称：佛山市南海燃气有限公司

注册地址：广东省佛山市南海区桂城天佑六路 7号

法定代表人：刘泳全

成立时间：1994 年 11 月 19 日

注册资本： 500 万元人民币

经营范围：销售燃气、普通货运、危险货物运输。（以上项目仅用于办理相关许可

证，不得用作经营。）燃气工程技术咨询及信息服务，代客充气服务（仅限分支机构经

营）。销售：燃气设备,钢材，家用电器，五金交电，建筑材料，百货。

 3

2、股东结构图

（二）佛山市南海城市建设投资有限公司

1、基本信息

公司名称：佛山市南海城市建设投资有限公司

注册地址：广东省佛山市南海区桂城天佑三路 15 号

法定代表人：麦锐年

成立时间：2002 年 6 月 7 日

注册资本： 5 亿 5 千万元人民币

经营范围：城市建设投资及管理，公建物业投资及管理；普通货物仓储服务（持有

效许可经营）。

2、股东结构图

三、关联交易内容

（一）公司本次增资的标的公司的情况

公司名称：佛山市南海燃气发展有限公司

注册地址：广东省佛山市南海区桂城天佑六路（原南兴六路）

法定代表人：刘泳全

成立时间：1995 年 2 月 24 日

 4

注册资本： 4558 万元人民币

经营范围：管道液化石油气、管道天然气及液化石油气的供应及相关配套业务，燃

气工程的技术咨询和信息服务。

截至披露日，燃气发展公司的股权结构如下：

序号 投资者（股东）名称 出资金额（人民币） 出资比例

1 佛山市南海燃气有限公司 1709.25 万元 37.5%

2 佛山市南海城市建设投资有限公司 1709.25 万元 37.5%

3 南海发展股份有限公司 1139.5 万元 25%

合    计 4558 万元 100%

注：燃气有限公司原持有燃气发展公司 75%的股权。经本公司同意，根据南海公资

办《关于无偿划转佛山市南海燃气发展有限公司股权的批复》（南公资复[2012]126 号），

燃气有限公司以 2011 年 12 月 31 日为股权划转基准日，将其所持的燃气发展公司 37.5%

股权无偿划转给佛山市南海城市建设投资有限公司（以下简称“城建投公司”）。对燃气

有限公司对本公司出具的相关控股燃气发展公司的承诺，城建投公司将无条件地向本公

司承诺和履行。

（二）关联交易合同

公司拟与燃气有限公司和城建投公司签署关于向燃气发展公司增资的《增资协议》

(《增资协议》须经公司股东大会审议通过生效)。协议的主要内容如下：

1、基本内容

（1） 由南海发展以现金方式投资 22,055.75 万元对燃气发展公司进行增资扩股，

燃气有限公司和城建投公司同意放弃参与本次增资。

（2） 增资扩股完成后，燃气发展公司注册资本变更为 5,697.50 万元，新增注册

资本 1,139.5 万元。

（3） 增资扩股完成后，燃气发展公司股本结构如下：

序号 投资者（股东）名称 出资金额（人民币） 出资比例

1 南海发展股份有限公司 2,279.00 万元 40%

2 佛山市南海燃气有限公司 1,709.25 万元 30%

3 佛山市南海城市建设投资有限公司 1,709.25 万元 30%

合    计 5,697.50 万元 100%

2、增资扩股的折股依据

根据佛山市南海区公有资产管理办公室备案的《资产评估报告》<联信（证）评报

字[2012]第A0116号>，燃气发展公司2011年6月30日的净资产的评估值为106,879.46万

 5

元。结合考虑燃气发展公司股东会于2012年4月29日决议的利润分配方案，共分红

18,656.47万元，南海发展对应的分红为4,664.12万元。因此南海发展增资至占燃气发

展公司股权的40%，应再向燃气发展公司投入22,055.75万元，其中，1,139.50万元记入

注册资本，溢价部分转为燃气发展公司的资本公积。

3、其他主要约定

（1） 公司将以向燃气发展公司一次性缴纳本次认缴的全部出资。

（2） 在本次增资实施完成后的两年内，根据实际情况单方向燃气发展公司增资，

或向燃气有限公司或城建投公司受让股权，以使南海发展在燃气发展公司的持股比例达

到 51%以上，并以此作为南海发展本次增资燃气发展公司的基本条件。

（3） 本次增资行为是公司于 2011 年 9 月 8 日与南海公资办及南海燃气总公司签

署的战略发展协议及承诺的落实与执行，燃气有限公司和城建投公司共同承诺，双方将

继续履行上述相关协议和承诺的内容，直至使南海发展在燃气发展公司的持股比例达到

51%以上。

（4） 在南海发展出资缴纳完毕并经验资后，各方将对燃气发展公司章程进行相关

修改，并根据实际情况对燃气发展公司的公司治理结构进行调整。

（5） 在本协议签署后至燃气发展公司修改公司章程期间，关于燃气发展公司的一

切重大事宜，均需三方全体通过才有效。

(三)本次交易的定价依据

本次增资的定价是公司以经具有证券从业资格的广东正中珠江会计师事务所出具

的燃气发展公司 2011 年中期审计报告和经南海公资办备案的广东联信资产评估土地房

地产估价有限公司出具的南海发展股份有限公司拟进行增资涉及的佛山市南海燃气发

展有限公司股东全部权益资产评估报告确认的结果为参考依据。

四、本次关联交易的目的以及对公司的影响

董事会认为，燃气的生产和销售行业是城市市政公用事业中的重要领域，具有一定

的自然垄断性，且具有现金流稳定，收益稳健的特点，具有良好的发展前景。

本次增资行为是公司与南海公资办签署战略发展协议内容的落实与执行，为公司增

加了具有较强盈利能力的优质资产，增强本公司的可持续发展能力，提高公司的盈利能

力。对本公司未来财务状况、经营成果产生一定积极影响。

五、独立董事的意见

本公司独立董事就本次收购事项发表独立意见如下：

 6

1、公司本次增资提高了公司对燃气发展公司的持股比例，提高公司的盈利能力，

增强公司可持续发展能力。

2、本次增资程序符合《企业国有资产法》及上市公司监管的相关规定，履行了相

关必要的程序。本次增资的定价是以经具有证券从业资格的会计师事务所和资产评估机

构审计、评估后确认的结果为参考依据。本次交易程序合法，定价公允，不存在关联交

易、内幕交易及损害公司和股东合法权益的情形。

3、上述关联交易议案在提交公司董事会审议前已经获得公司独立董事的事前认可。

董事会对上述关联交易的议案进行表决时，关联董事回避表决。独立董事建议董事会将

以上事项提请股东大会审议。有关会议的审议程序、表决程序符合有关法律法规、公司

章程、公司《关联交易管理制度》的有关规定，不存在损害股东利益的情形。

基于以上判断，我们认为本次关联交易程序合法，定价公允，对上市公司有利，不

存在损害上市公司利益以及关联交易、内幕交易及损害公司和股东合法权益的情形。

六、备查文件目录

1、经与会董事签字确认的董事会决议；

2、经独立董事签字确认的独立董事意见；

3、增资协议；

4、燃气发展公司 2011 年中期审计报告；

5、南海发展股份有限公司拟进行增资涉及的佛山市南海燃气发展有限公司股东全

部权益资产评估报告。

特此公告。

南海发展股份有限公司

董事会

2012 年 5 月 31 日

	541374
	541375
	541378
	541379